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Wnioski na przeprowadzenie pokazu 
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W zależności od prędkości statków powietrznych biorących udział w pokazie lotniczym 
wyznaczane są odpowiednie wielkości stref pokazu.  

 

Najczęstrze przypadki naruszeń. 
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Najważniejszą osobą funkcyjną podczas organizacji pokazu lotniczego wyznaczoną przez 
organizatora jest dyrektor pokazu, który jest odpowiedzialny i wyznacza wszystkie osoby 
funkcyjne dotyczące części lotniczej. 
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W dniu pokazu lotniczego wszystkie osoby zaangażowane mają posiadać kamizelki 
odblaskowe i posiadać odpowiednie identyfikatory z dostępem do odpowiednich stref 
bezpieczeństwa. 

 

Muszą być odpowiednio oznaczone i wyznaczone miejsca dla sytuacji awaryjnych. Sprzęt 
gaśniczy sprawdzony i sprawny, udrożnione drogi ewakuacyjne. 
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Najlepszym oznaczeniem linii pokazu jest ustawienie dmuchanych pylonów, widocznych z 
powietrza. Również rozkładanie szerokich jaskrawych taśm. Równie ważne jest wyznaczenie 
punktu centralnego, który będzie punktem odniesienia. 

 

Przed pokazem lotniczym wszystkie służby biorące udział muszą uczestniczyć w odprawach. 
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Aby udzielać pomocy, w pierwszej kolejności chronimy ratowników. Dlatego obowiązkiem 

organizatora jest przeszkolenie służb w zakresie awaryjnej obsługi statków powietrznych. 

 

Służby ratowniczo gaśnicze muszą być tak ustawione aby mogły widzieć wszystkie miejsca 

zagrożenia: strefę startów i lądowań, miejsce tankowania i wystawę statyczną. 
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Miejsca postojowe statków powietrznych muszą być oznakowane. Najlepszym 

oznakowaniem jest wbita w ziemię chorągiewka, co uniemożliwi jej wyrwanie. 
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Jest to szczególne miejsce podczas pokazów, gdzie nie powinny mieć wstępu żadne 
nieuprawnione osoby. Kontrola lotów powinna być wydzielona z możliwością pełnej 
obserwacji strefy pokazu. 

 

Często podczas pokazu prezentowane są na wystawie statycznej pojazdy lotniskowe. Należy 
pamiętać o ich prawidłowym zabezpieczeniu (np. blokady pod koła). 

 



POKAZY LOTNICZE 

URZĄD LOTNICTA CYWILNEGO 

 
12 

Sezon  

2016 

Piloci mają obowiązek dostarczyć dyrektorowi pokazu kartę uczestnika z ważnymi 
informacjami. 

 

Przed każdym dniem pokazu muszą być przeprowadzane odprawy z załogami statków 
powietrznych. 
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Bezpieczeństwo osób przebywających na terenie pokazów lotniczych w strefie publiczności 

jest bardzo ważną i zasadniczą kwestią. Podczas imprez masowych mówi o tym Ustawa o 

bezpieczeństwie imprez masowych. Ma to szczególne znaczenie w przypadku organizacji 

pokazów lotniczych, gdzie są wyszczególnione strefy zastrzeżone, do których publiczność nie 

ma wstępu. 

Organizatorzy dopuszczają do tych stref tylko osoby, które posiadają specjalne identyfikatory 

wydane przez organizatora imprezy. 
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Służby zabezpieczenia imprezy masowej zgodnie z Ustawą o bezpieczeństwie imprez 
masowych, mają duże możliwości kontrolowania publiczności, szczególnie jeśli chodzi o 
nieuprawnione osoby przebywające w strefach zastrzeżonych. 

 

Na pokazach lotniczych pojawiają się duże grupy rodzin i znajomych osób funkcyjnych oraz 
pracowników. Z racji tego wydaje im się, że mogą chodzić gdzie chcą i wszędzie zaglądać. 

 



POKAZY LOTNICZE 

URZĄD LOTNICTA CYWILNEGO 

 
15 

Sezon  

2016 

Często osoby z publiczności chcą zobaczyć wszystko z bardzo bliska, czekając na okazję, że 
służby ochrony są czymś innym zajęte. 

 

Publiczność, jeśli nie jest prawidłowo odgrodzona od strefy pokazu zaczyna wchodzić coraz 
dalej. Dlatego ważne jest przekazanie informacji również do Policji gdzie mogą się takie 
strefy tworzyć. 
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Podczas wykonywanych akrobacji powietrznych piloci często, pod wpływem adrenaliny 
zapominają, że pokaz jest dla publiczości i ich wyczyny najlepiej widać z pewnej odległości. 

 

Podczas wykonywania skoków spadochronowych ważne jest miejsce docelowego lądowania. 
Ma być to biały duży krzyż na ziemi, oddalony od strefy publiczności, nie bliżej niż 50 m. Na 
tym terenie nie może być żadnych przeszkód, zagrażających bezpieczeństwu skoczków. 
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Lądowania w przygodnym terenie poza wyznaczoną strefą skoków. 

 

Inne zagrożenia, które występują podczas pokazów lotniczych, o których należy mówić 
podczas odpraw przed pokazami. 
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Niektórzy uczesnicy pokazu tzw. grupy rekonstrukcyjne używają do celów pirotechnicznych 
worków z cementem, co stanowi duże zagrożenie dla statków powietrznych i ludzi. 

 

Podczas pokazów lotniczych zgodnie z rozporządzeniem jest całkowity zakaz sprzedaży i 
wnoszenia do strefy dla publiczności przedmiotów wypełnionych gazami lżejszymi od 
powietrza. 
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Śmieci, to żerowisko dla ptaków i innej zwierzyny, która spłoszona może dostać się do strefy 
pokazu. 

 

Każda funkcyjna osoba, jak i piloci statków powietrznych muszą otrzymać od organizatora 
listy kontrolne powiadomień w sytuacjach awaryjnych z numerami telefonów. 
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Powinny być opracowane plany reagowania awaryjnego w sytuacjach krytycznych z 
opisanymi sposobami informowania i działania, uzgodnione z wszystkimi podmiotami 
biorącymi udział podczas tworzenia i realizacji pokazu lotniczego. 
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